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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind exceptarea de la plata taxei vamale, a suprataxei şi a taxei pe valoarea adăugată 
pentru obiectivul de investiţii „Incinerator — sistem de ardere şi neutralizare a deşeurilor

din municipiul Oradea"

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,
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Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Se aprobă exceptarea de la plata taxei tru obiectivul de investiţii „Incinerator — sistem de ardere şi 
vamale, a suprataxei şi a taxei pe valoarea adăugată pen- neutralizare a deşeurilor din municipiul Oradea".

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul funcţiei publice,

Vlad Roşea
p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 

Lâszlo Borbely, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remes

Bucureşti, 2 iunie 2000. 
Nr. 65.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 142/1999 
privind sprijinul statului pentru salarizarea clerului

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Legea nr. 142/1999 privind sprijinul statului 
pentru salarizarea clerului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 361 din 29 iulie 1999, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 se introduce alineatul (11) cu următorul 
cuprins:

„(11) în limita numărului maxim de posturi, stabilit potrivit 
anexei nr. 2 la prezenta lege, Secretariatul de Stat pentru 
Culte poate majora numărul de posturi cu studii medii prin 
diminuarea cu acelaşi număr a posturilor cu studii superi­
oare."

2. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) Pentru sprijinirea aşezămintelor Bisericii 

Ortodoxe Române din afara graniţelor, care desfăşoară 
activităţi deosebite în vederea menţinerii identităţii lingvis­
tice, culturale şi religioase a românilor din afara graniţelor, 
în special activităţi adresate tinerilor, se alocă de la bugetul

de stat o sumă reprezentând echivalentul în lei al 52.000 
dolari S.U.A. lunar.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se alocă Patriarhiei 
Române prin bugetul Secretariatului de Stat pentru Culte.

(3) Destinaţiile sumei prevăzute la alin. (1) se stabilesc 
de Patriarhia Română, împreună cu conducerile unităţilor 
de cult din afara graniţelor, suma putând fi utilizată pentru 
completarea salariilor personalului clerical al respectivelor 
unităţi, inclusiv pentru plata contribuţiilor prevăzute de lege 
la asigurările sociale de stat, la asigurările sociale de 
sănătate şi la Fondul pentru plata ajutorului de şomaj. 
Obligaţia de a justifica modul de utilizare a acestei sume 
revine Patriarhiei Române prin prezentarea documentelor 
prevăzute de normele legale în vigoare la Secretariatul de 
Stat pentru Culte.

(4) Suma prevăzută la alin. (1), respectiv echivalentul în 
lei al acesteia, poate fi modificată anual prin legea bugetu­
lui de stat."
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Art. II. — De drepturile prevăzute la art. 2 alin. (1) 
lit. c) din Legea nr. 142/1999 privind sprijinul statului pentru 
salarizarea clerului poate beneficia, de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, şi personalul

clerical care a intrat sub incidenţa prevederilor art. 1 

alin. (3) din aceeaşi lege şi care nu a beneficiat de 
sprijinul statului pentru salarizarea clerului.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Secretariatul de Stat pentru Culte 

Nicolae Brânzea, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 2 iunie 2000.
Nr. 66.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind unele măsuri referitoare la preţurile şi tarifele pentru energia electrică şi termică
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/1998 
privind preţurile şi tarifele produselor şi serviciilor care se 
execută sau se prestează în ţară în cadrul activităţilor cu 
caracter de monopol natural, al celor supuse prin lege unui 
regim special sau al regiilor autonome, care se stabilesc cu 
avizul Oficiului Concurenţei, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 133 din 2 aprilie 1998, cu modi­
ficările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (3) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Pentru serviciile internaţionale de poştă ajustarea 
preţurilor şi tarifelor se va face pe baza cursului mediu de 
schimb al leului faţă de dolarul S.U.A. pe primele 20 de 
zile ale lunii în care se solicită ajustarea, calculat pe baza 
datelor comunicate de Banca Naţională a României."

2. Primele două liniuţe din anexa la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 7/1998 „Lista cuprinzând produ­
sele şi serviciile ale căror preţuri şi tarife se stabilesc cu 
avizul Oficiului Concurenţei" se abrogă.

Art. II. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 29/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei — 
ANRE, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 407 din 27 octombrie 1998, se modifică după cum 
urmează:

1. Litera c) a articolului 6 va avea următorul cuprins:
,,c) stabileşte metodologia de calcul al preţurilor şi tarife­

lor aplicabile activităţilor de monopol natural din domeniul 
său de activitate, având în vedere protejarea intereselor

consumatorilor de energie electrică şi termică, fără avizul 
Oficiului Concurenţei;"

2. Litera d) a articolului 6 va avea următorul cuprins:
,,d) stabileşte preţurile şi tarifele aplicabile consumatorilor 

captivi, cele practicate de concesionarii de activităţi sau 
servicii publice din sectorul energiei electrice şi termice, 
preţurile şi tarifele practicate între operatorii economici din 
cadrul acestuia, tarifele pentru serviciile de sistem, de 
transport şi de distribuţie a energiei electrice prin sistemul 
electroenergetic naţional, precum şi preţurile şi tarifele prac­
ticate pentru serviciile aferente producerii şi distribuţiei ener­
giei termice, fără avizul Oficiului Concurenţei;"

Art. III. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/1998 privind energia electrică şi termică, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 519 din 
30 decembrie 1998, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 41 va avea următorul cuprins:
„Art. 41. — (1) Revizuirea tarifelor reglementate la ener­

gia electrică şi termică se face de autoritatea competentă, 
având la bază propunerile fundamentate şi prezentate de 
agenţii economici care desfăşoară activitate cu caracter de 
monopol natural."

2. Alineatul (2) al articolului 41 va avea următorul cuprins:
„Art. 41. — (2) Tarifele reglementate se publică în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, de către autoritatea 
competentă şi intră în vigoare după 5 zile de la data 
publicării lor."

3. Litera a) a articolului 70 va avea următorul cuprins:
,,a) emiterea de reglementări privind tarifele şi contrac­

tele pentru energia electrică şi termică;"

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 2 iunie 2000.
Nr. 67.’
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă  
pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/1997 

privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltarea şi Implementarea Programelor
de Reconstrucţie a Zonelor Miniere5

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 64/1997 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Dezvoltarea şi Implementarea Programelor de Reconstrucţie 
a Zonelor Miniere, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 291 din 27 octombrie 1997, apro­
bată cu modificări prin Legea nr. 43/1998, se modifică 
după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Se înfiinţează Agenţia Naţională pentru 

Dezvoltarea şi Implementarea Programelor de Reconstrucţie 
a Zonelor Miniere, denumită în continuare agenţie, instituţie 
publică cu personalitate juridică în subordinea Ministerului 
Industriei şi Comerţului.

(2) Agenţia se organizează şi funcţionează pe baza 
regulamentului de organizare şi funcţionare aprobat prin 
ordin al ministrului industriei şi comerţului.

(3) Structura organizatorică, numărul de posturi şi statul 
de funcţii pentru personalul agenţiei se aprobă prin ordin al 
ministrului industriei şi comerţului.

(4) Numărul de personal se va stabili anual, în funcţie 
de resursele financiare prevăzute în legea bugetului de 
stat."

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Conducerea agenţiei este asigurată de un 

director general, ordonator secundar de credite, numit prin

ordin al ministrului industriei şi comerţului, salarizat conform 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sis­
temul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar."

3. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Finanţarea agenţiei se asigură de la bugetul 

de stat, de la bugetele locale, prin credite externe garan­
tate de stat sau din alte surse externe nerambursabile."

4. Alineatul (1) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 6. — (1) Sediul central al agenţiei este situat în 
municipiul Bucureşti, Calea Victoriei nr. 152, sectorul 1.“

5. Articolul 7 se abrogă.
Art. II. — Ministerul Finanţelor va introduce modificările 

corespunzătoare în bugetul Ministerului Industriei şi 
Comerţului.

Art. III. — Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 864/1999 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Industriei şi 
Comerţului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 532 din 1 noiembrie 1999, şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 69/1998 privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltarea şi Implementarea 
Programelor de Reconstrucţie a Zonelor Miniere, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 68 din 
12 februarie 1998, se modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu 

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 2 iunie 2000.
Nr. 68.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

5

H O T Ă R Â R E
privind normarea parcului auto şi a consumului lunar de carburanţi la oficiile 

şi birourile comerciale proprii ale Ministerului Industriei şi Comerţului în exterior

în temeiul art. 107 din Constituţia României şi al notei din anexa nr. 2 la Ordonanţa Guvernului nr. 63/1994 
privind actualizarea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată şi modificată prin Legea 
nr. 13/1995, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele de dotare cu autoturisme 
pentru activităţile desfăşurate în cadrul oficiilor şi birourilor 
comerciale proprii ale Ministerului Industriei şi Comerţului în 
exterior, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Consumul normat de carburanţi este de 
250 litri/lună/autoturism.

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul normat de 
carburanţi pe autoturism consumul care, la nivelul anului, 
se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu 
numărul total de autoturisme aprobat pentru oficiile şi birou­
rile comerciale proprii ale Ministerului Industriei şi 
Comerţului în exterior.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul industriei şi comerţului,

Radu Berceanu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Mihai Răzvan Ungureanu,
secretar de stat

Bucureşti, 25 mai 2000. 
Nr. 435.

ANEXĂ

N O R M E L E  DE D O T A R E

cu autoturisme pentru activităţile desfăşurate în cadrul oficiilor şi birourilor comerciale proprii 
ale Ministerului Industriei şi Comerţului în exterior

N r.
c rt.

F u n c ţii b e n e fic ia re N o rm a tiv  ( lim ita  m a x im ă )

1 . Ministru consilier 1 autoturism/persoană
2 . Consilier economic 1 autoturism/persoană
3 . Secretar economic 1 autoturism/2 persoane

Autoturismele pot fi redistribuite de Ministerul Industriei şi Comerţului de la un 
oficiu/birou comercial la altul, cu obligativitatea încadrării în numărul normat pe total 
oficii/birouri comerciale.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU ŞTIINŢĂ, TEHNOLOGIE Şl INOVARE

O R D I N
pentru aprobarea Programului de restructurare a Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare

Chimico-Farmaceutică — ICCF Bucureşti

Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Ştiinţă, Tehnologie şi Inovare,
în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 98/1999 privind 

protecţia socială a persoanelor ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor
colective,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 974/1998 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Ştiinţă, 
Tehnologie şi Inovare,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Programul de restructurare a 
Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare Chimico- 
Farmaceutică — ICCF Bucureşti, anexă la prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă diminuarea numărului de personal 
pe anul 2000 cu 33 de persoane faţă de numărul existent 
la data de 31 martie 2000, ca urmare a aplicării programu­
lui de restructurare prevăzut la art. 1.

Art. 3. — Conducerea Institutului Naţional de Cercetare- 
Dezvoltare Chimico-Farmaceutică — ICCF Bucureşti va lua 

măsurile necesare pentru realizarea programului de restruc­

turare.
Art. 4. — Anexa se comunică celor interesaţi.

Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Ştiinţă, Tehnologie şi Inovare,
Lanyi Szabolcs

Bucureşti, 29 mai 2000. 
Nr. 148.

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dobândă

pentru populaţie, cod 1030
în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999 şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 66/1994 privind 

formarea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările ulterioare, Ministerul Finanţelor 
lansează o emisiune de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populaţie prin trezoreria statului, începând cu data de 
6 iunie 2000.

Prin acest sistem statul protejează economiile populaţiei de riscurile inflaţiei şi ale pieţei bancare şi contribuie la 
consolidarea încrederii în moneda naţională, garantând rambursarea la scadenţă şi plata dobânzilor aferente.

Trezoreria statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie pentru populaţie, scop în care 
ministrul finanţelor emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1 

Forma şi codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
se emit în formă nominală şi cuprind cuponul (matca) şi 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1030.

ARTICOLUL 2 

Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
se pun în vânzare în numerar şi prin virament din conturile 
personale deschise la bănci şi la Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni, pe o perioadă de 90 de zile, cu subscripţie
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în zilele de 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 27, 
28, 29 şi 30 iunie 2000. Termenul de răscumpărare a cer­
tificatelor de trezorerie cu dobândă pentru populaţie este în 
zilele de 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 25, 26, 
27 şi 28 septembrie 2000.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pen­
tru populaţie reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripţie.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă 

pentru populaţie

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pen­
tru populaţie se efectuează prin certificate de trezorerie cu 
o valoare nominală de 1.000.000 lei, tipărite în multipli de
5.000. 000 lei, 10.000.000 lei, 20.000.000 lei şi
50.000. 000 lei, pe termen de 90 de zile calendaristice.

La cumpărare titularii certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie pot împuternici şi o altă per­
soană pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5
Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populaţie este de 42% pe an pentru o perioadă de 
subscriere de 90 de zile calendaristice, calculată după for­
mula:

D _ VN x 42 x 90 
360 x 100 ’

în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie cu 

dobândă pentru populaţie.

ARTICOLUL 6
Data scadenţei

Scadenţa emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie se stabileşte începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora şi până la data împlinirii ter­
menului de 90 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operaţiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populaţie are loc în data de 
30 iunie 2000, ora 14,00.

ARTICOLUL 8
Condiţiile de răscumpărare şi de plată a dobânzii

Răscumpărarea este operaţiunea prin care unităţile tre­
zoreriei statului rambursează la termenul stabilit valorea 
nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie prezentate de persoanele fizice care au subscris 
la emisiunile de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie la aceeaşi unitate a trezoreriei statului.

O dată cu răscumpărarea la scadenţă a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populaţie unităţile trezoreriei 
statului plătesc persoanelor respective şi dobânzile afe­
rente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populaţie se poate efectua şi prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu posibili­
tatea de a încasa dobânda aferentă sau de a o subscrie 
pe certificate de trezorerie, după caz.

Operaţiunile privind răscumpărarea certificatelor de tre­
zorerie cu dobândă pentru populaţie şi plata dobânzilor se 
efectuează prin ghişeele casieriilor trezoreriei statului. Data 
răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie este prima zi lucrătoare după împlinirea termenu­
lui de 90 de zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie pentru răscumpărare şi înaintea 
datei de răscumpărare, situaţie în care pentru perioada de 
subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei şi 
până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, se 
acordă dobânda la vedere de 10% pe an.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenţei) se transformă în depozite la trezoreria statului. 
Ele se răscumpără de trezoreria statului în ziua prezentării 
lor la ghişeele acesteia, astfel:

a) Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie prezentate trezoreriei statului în maximum 30 de 
zile de la data scadenţei (titularul se prezintă în a 31-a zi, 
certificatele de trezorerie rămânând în depozit ia vedere 
maximum 30 de zile) vor fi răscumpărate astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv şi până în ziua 
prezentării la ghişeul casieriei trezoreriei statului exclusiv, 
se plăteşte pentru suma subscrisă dobânda la vedere de 
10% pe an.

b) Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie prezentate în termen de peste 30 de zile de la 
data scadenţei (titularul se prezintă în a 32-a zi, certifica­
tele de trezorerie rămânând în depozit ia termen 31 de zile) 
vor fi răscumpărate cu dobândă capitalizată, astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv şi până în ziua pre­
zentării titularului la ghişeul casieriei trezoreriei statului 
exclusiv, se plătesc dobânda calculată prin aplicarea pro­
centului de dobândă la termen, comunicată de Ministerul 
Finanţelor, asupra sumei rezultate din valoarea nominală şi 
dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9 
Regimul fiscal

Dobânzile încasate de populaţie din subscrierea la certi­
ficatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie nu sunt 
supuse impozitării.

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 2 iunie 2000.
Nr. 770.
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MINISTERUL FINANŢELOR 
DIRECŢIA GENERALĂ A VĂMILOR

D E C I Z I E
pentru modificarea Normelor tehnice privind procedura simplificată de efectuare a formalităţilor 

vamale pentru importul şi exportul de presă, tipărituri, curent electric şi mărfuri
transportate prin conducte

Directorul general al Direcţiei Generale a Vămilor,
având în vedere prevederile art. 51 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 626/1997, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 271 si 271 bis din 9 octom­
brie 1997,

emite următoarea decizie:

Articol unic. — Punctul 10 din Normele tehnice privind 
procedura simplificată de efectuare a formalităţilor vamale 
pentru importul şi exportul de presă, tipărituri, curent elec­
tric şi mărfuri transportate prin conducte, aprobate prin 
Decizia directorului general al Direcţiei Generale a Vămilor 
nr. 1.076 din 28 octombrie 1997 şi publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 305 bis din 10 noiembrie 
1997, modificate prin Decizia directorului general al Direcţiei 
Generale a Vămilor nr. 1.838 din 1 octombrie 1999,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535 
din 2 noiembrie 1999, se modifică şi va avea următorul 
cuprins:

„10. Atât în cazul declarării în nume propriu, cât şi al 
declarării prin intermediul comisionarului în vamă, 
declaraţia vamală se depune trimestrial, la datele stabilite 
de comun acord cu biroul vamal prin care se efectuează 
operaţiunea."

Directorul general al Direcţiei Generale a Vămilor, 
Nini Săpunaru

Bucureşti, 24 mai 2000. 
Nr. 869.
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